dí del cielo, se refiere a la excelencia de Dios; y lo que se añade: *no para hacer mi voluntad*, a causa de Adán que hizo la suya, se refiere a la obediencia del hombre. Cristo es ambas cosas, a saber: Dios y hombre; y en cuanto hombre, se aprecia en él la obediencia, que es contraria a la desobediencia del primer hombre. Por eso dice el Apóstol: *Como por la desobediencia de un hombre muchos fueron constituidos pecadores, así también por la obediencia de un solo hombre muchos serán constituidos justos*¹².

CAPITULO VIII

LA MISMA PERSONA ES DIOS Y HOMBRE

Ni porque se dijo: *del hombre*, apartó a Dios el que asumió al hombre; pues, como dije y hay que recalcarlo mucho, es una sola persona. Pues el único Cristo es siempre Hijo de Dios por naturaleza e Hijo del hombre, ya que por gracia asumió en el tiempo la naturaleza humana. Ni la tomó de modo que primero fuese creada y después asumida, sino que fue creada en el mismo momento de asumirla. Y por la unidad de la persona en la doble naturaleza se dice que el Hijo del hombre descendió del cielo, aunque su naturaleza humana fuera tomada de aquella Virgen, que vivía en la tierra; también se dice que el Hijo de Dios fue crucificado y sepul-

non ut faciam voluntatem meam, propter Adam qui fecit suam, refertur ad hominis oboedientiam: utrumque autem Christus, id est, Deus et homo; tamen oboedientia in illo quæ contraria est inoboedientiæ primi hominis, secundum id quod homo est commendatur. Unde ait Apostolus: *Sicut enim per inoboedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi, ita et per oboedientiam unius hominis iusti constituentur multi* (Rom 5,19).

VIII. Nec quia dixit, *hominis*, separavit Deum, qui hominem assumpsit; quia, sicut dixi, et valde commendandum est, una persona est. Ipse namque unus Christus et Dei Filius semper natura, et hominis Filius qui ex tempore assumptus est gratia: nec sic assumptus est ut prius creatus post assumeretur, sed ut ipsa assumptione crearetur. Ac per hoc propter istam unitatem personæ in utraque natura intellegendam et Filius hominis dicitur descendisse de cælis, quamvis sit ex ea quæ in terra fuerat Virgine assumptus; et Filius Dei dicitur crucifixus et sepultus, quamvis hæc non in divinitate ipsa qua est Unigenitus Patri coæternus, sed in naturæ humanæ

¹² Cristo es Dios verdadero y hombre verdadero. En cuanto Dios, su voluntad no puede diferir en absoluto de la del Padre, puesto que es la misma; en cuanto hombre, siendo como es impecable, su voluntad humana está en todo conforme con la divina. San Agustín también entiende esta conformidad por razón de su procedencia: «Christus non est de se, sed de Patre suo est» (*In Io. evang. tr.*, 22,15).

tado, aunque no padeció esto en la divinidad, por la que el Unigénito es coeterno al Padre, sino en la debilidad de la naturaleza humana. Pues él mismo dijo, según leemos, que el Hijo del hombre descendió del cielo: *Nadie sube al cielo sino el que descendió del cielo, el Hijo del hombre, que está en el cielo*. Pero también todos confesamos en el Símbolo que el Hijo unigénito de Dios fue crucificado y sepultado. De ahí que el Apóstol escribiera: *Si le hubiesen conocido, nunca hubieran crucificado al Señor de la gloria*. El bienaventurado Apóstol enseña la unidad de persona de nuestro Señor Jesucristo, que consta de doble naturaleza, divina y humana, de modo que cualquier vocablo de una se atribuye a la otra, los divinos a la humana y los humanos a la divina. El Apóstol manifiesta esto cuando nos exhorta a la humildad misericordiosa con el ejemplo de Cristo: *Tened el mismo sentir*, dijo, *que tuvo Cristo Jesús, quien, existiendo en la forma de Dios, no consideró usurpación ser igual a Dios, sino que se anonadó, tomando la forma de siervo y haciéndose semejante a los hombres, y en la condición de hombre, se humilló, hecho obediente hasta la muerte, y una muerte de cruz*¹³. Por ello, pues, el nombre de Cristo se encuentra escrito en la profecía: *Dios, el Dios tuyo, te ungió con el óleo de la alegría entre tus compañeros*. Luego a la realidad de la encarnación pertenece lo que se dijo: *tomó la forma de siervo, presentándose en la condición de hombre*, que por cierto comen-

sit infirmitate perpessus. Nam Filium hominis descendisse de cælo, ipsum dixisse sic legimus: *Nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, Filus hominis, qui est in caelo* (Io 3,13). Unigenitum vero Filium Dei crucifixum et sepultum, omnes etiam in Symbolo confitemur. Unde est et illud Apostoli: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent* (1 Cor 2,8). Hanc unitatem personæ Christi Iesu Domini nostri, sic ex natura utraque constantem, divina scilicet atque humana, ut quælibet earum vocabulum etiam alteri impertiat, et divina humanæ, et humana divinæ, beatus ostendit Apostolus, ubi nos cum ad humilitatem misericordem per Christi exhortaretur exemplum: *Hoc sentite*, inquit, *in vobis quod et in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo; sed se ipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo: humiliavit se ipsum factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (Phil 2,5-8). Cum ergo Christi nomen ex eo illi sit quod scriptum est in prophetia: *Unxit te Deus, Deus tuus, oleo exultationis prae participibus tuis* (Ps 44,8); unde ad id quod homo factus est pertinet id quod *formam servi*

¹³ La ascensión de la naturaleza humana por el Verbo da lugar a la comunicación de idiomas (VAN BAVEL, p.57-63).

zó en el tiempo a tener esa condición. Pero también del mismo Cristo se afirmó: *existiendo en la forma de Dios*; pues, en verdad, existía en la forma de Dios antes de asumir la forma de siervo, cuando aún no era Hijo del hombre, sino Hijo de Dios, igual al Padre por naturaleza, no por usurpación. Nada tuvo que usurpar para ser exaltado; así había nacido. Esta es la verdad. Pues todavía no existía Cristo, que comenzó a ser cuando *se humilló*, no perdiendo la forma de Dios, sino *tomando la forma de siervo*. Y si preguntamos: *¿quién es el que, existiendo en la forma de Dios, no consideró usurpación ser igual a Dios?* El Apóstol nos responde: *Cristo Jesús*. Luego también aquella divinidad recibe el nombre de esta humanidad. Asimismo, si preguntamos: *¿quién se hizo obediente hasta la muerte, y una muerte de cruz?* Con toda precisión se responde: *aquel que, existiendo en la forma de Dios, no consideró usurpación ser igual a Dios*. En consecuencia, también esta humanidad recibe el nombre de aquella divinidad. Así, pues, aparece el mismo Cristo, coloso de doble naturaleza, bajo un aspecto, obediente; bajo otro aspecto, igual a Dios; bajo un aspecto, Hijo del hombre; bajo otro aspecto, Hijo de Dios; bajo un aspecto dice: *El Padre es mayor que yo*; bajo otro aspecto, *Yo y el Padre somos uno*; bajo un aspecto no hace su voluntad, sino la del que le envió; bajo otro aspecto dice: *Como el Padre resucita a los muertos y los vivifica, así también el Hijo a los que quiere vivifica*.

accipiens habitu est inventus ut homo, qui utique habitus coepit ex tempore; de ipso tamen eodemque Christo dictum est: *Cum in forma Dei esset; cum profecto in forma Dei antequam ab illo forma servi esset accepta, nondum erat Filius hominis, sed Filius Dei, cui Patris æqualitas rapina non erat, sed natura. Non enim erat usurpando elatus, sed hoc erat natus, et ideo veritas. Nondum ergo erat Christus, quod esse coepit cum semetipsum exinanivit, non formam Dei amittens, sed formam servi accipiens. Verum si quæramus: Quis est ille qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo?* Respondetur nobis voce apostolica, *Christus Iesus*. Ergo et illa divinitas huius humanitatis nomen accepit. Item si quæramus, quisnam sit *factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis*; rectissime respondetur: *Ille qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo*. Ergo et ista humanitas illius divinitatis nomen accepit. Apparet tamen idem ipse Christus, geminæ gigas substantiæ, secundum quid æqualis Deo; secundum quid Filius hominis, secundum quid Filius Dei; secundum quid dicat: *Pater maior me est* (Io 14,28); secundum quid: *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30); secundum quid, non facit voluntatem suam, sed eius a quo missus est (Io 6,38); secundum quid: *Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificat* (Io 5,21).